ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS
Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e quinze

minutos, realizou-se a reunião ordinária mensal do Conselho da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Alagoas, através de videoconferência, presidida pelo vice-diretor,

professor Rogério César Correia Bernardo e contou com a participação dos seguintes

conselheiros: professora Alessandra Plácido Lima Leite (diretora), professor David Costa

Buarque (coordenador do curso), professora Cristiana Carina de Barros Lima Dantas

Bittencourt (coordenadora de extensão e cultura), professora Isabela Karine Rodrigues Agra

(coordenadora de pesquisa e pós graduação), professora Michelle Jacintha Cavalcante

Oliveira (vice-coordenadora de pesquisa e pós graduação), professora Priscila Nunes de

Vasconcelos (representante da UDA). Representantes Docentes: Angela Maria Moreira

Canuto de Mendonça, Délia Maria de Moura Lima Herrmann, Francisco José Passos Soares

e Luis Renan Canuto Lima . Representantes Técnico-administrativos: Jadenilse Silva de

Lemos, Thays de Sá Targino Liberal e Weidila Siqueira de Miranda Gomes. Representantes

Discentes: Ana Caroline Valente de Lima Melo (CASH/CONSUA), Ana Clara Valente de Lima

Melo (CASH/CONSUA), Leonardo Max Batista Araújo (CASH/CONSUA) e Cecília Maria

Monteiro Barbosa (CASH) PAUTAS: I - Leitura e aprovação da ata anterior: Foi realizada

a leitura da ata anterior e não havendo nenhuma solicitação de ajustes nem discussão a ata

foi aprovada pelos presentes. II - Homologação de Resoluções Ad Referendum:
Resolução n° 06 de 15 de março de 2022: refere-se a resolução que aprova o processo da

professora Isabella Lopes Monlleo que trata da progressão funcional do nível I para o nível II

da Classe D - Associado, referente ao interstício de 28 de fevereiro de 2020 a 28 de fevereiro

de 2022. Resolução n° 07 de 22 de março de 2022: refere-se a resolução que aprova o

processo do professor José Humberto Belmino Chaves que trata da progressão funcional do

nível I para o nível II da Classe D - Associado, referente ao interstício de 27 de fevereiro de

2020 a 27 de fevereiro de 2022. Resolução n° 08 de 23 de março de 2022: trata-se da

resolução que aprova as bancas examinadoras designadas pelo curso de medicina para as

áreas de ginecologia, psiquiatria e anestesiologia, para o concurso aberto pelo Edital nº

77/2021-Progep/UFAL. Resolução n° 09 de 24 de março de 2022: trata-se da resolução

que aprova as bancas examinadoras designadas pelo curso de medicina para as áreas de

Bioestatistica e Hematologia, para o concurso aberto pelo Edital nº 77/2021- Progep/UFAL.

Resolução n° 10 de 31 de março de 2022: Trata-se da aprovação da ação de extensão

“Oficina para Gestantes”, coordenada pela professora Priscila Nunes de Vasconcelos. Após

apreciação pelos conselheiros, todas as resoluções foram aprovadas. III - Progressão
Docente: trata-se da apresentação da justificativa pelo atraso na abertura do processo de

progressão docente da professora Auxiliadora Damianne Pereira Vieira da Costa e Silva, do

nível II da Classe B - Assistente para o nível I da Classe C - Adjunto. A justificativa foi

aprovada pelos conselheiros presentes. IV - Solicitação de Serviço Voluntário: Foram

apresentadas as solicitações para prestar serviço voluntários das professores Divanise

Suruagy Correia, processo nº 23065.008517/2022-57, e Rosana Quintella Brandão Vilella,

processo nº 23065.004015/2022-70. Após apreciação dos planos de atividade, os processos

foram aprovados pelos presentes. V - Autorização para Atividade Esporádica: Trata-se

da solicitação de autorização para atividade esporádica dos seguintes professores: Ricardo

Fontes Macedo para participar da comissão para a avaliação externa virtual in loco de

reconhecimento de curso através dos processos 27065.008570/2022-81 e

27065.008574/2022-70; Sergio Seiji Aragaki para participar das seguintes atividades: I

Conferência de Saúde Mental de Palmeira dos Índios (proc. 27065.006446/2022-05),

Encontro de Formação do Centro Psiquiátrico Jurídico de Alagoas (proc.

27065.008358/2022-82) e Pré-conferência Municipal de Saúde Mental de Maceió - III Distrito

Sanitário (proc. 27065.008255/2022-66). Todas as solicitações foram aprovadas. VI -
Recomendação de Grupo de Pesquisa: Foi apresentada a proposta de criação do grupo de

pesquisa Núcleo de Estudos, Pesquisa e Extensão: Bioética, Educação e Ensino na Saúde

(NEPE x BEES) o qual tem como líder o professor Waldemar Antônio das Neves Júnior. Após

apreciação da proposta a criação do grupo foi aprovada por todos. VII - Proposta de
Curricularização da Extensão: foi apresentada pela professora Cristiana Carina de Barros

Lima, atual coordenadora de extensão, a proposta de curricularização da extensão da

Faculdade de Medicina/UFAL. A referida professora ressaltou que essa proposta já havia

sido discutida e aprovada pelo colegiado do Curso. A proposta foi aprovada pelos presentes.

Informes: O Professor David Costa Buarque informou que a Famed precisa voltar a realizar

algumas práticas no HU, mas que sente muita dificuldade de relação com a gestão do

hospital, e que muitas vezes não consegue nem marcar reuniões com a superintendência.

Porém ressalta a importância de melhorar essa relação para garantir a manutenção das

práticas no Hospital. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada

pelo vice-diretor, Professor Rogério César Correia Bernardo e anexada a lista dos

participantes.

Maceió, 06 de abril de 2022.

U